Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082700034

34

Nº 165, quinta-feira, 27 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Termo de Convênio nº
836143/2016, Processo nº 59800.000232/2016-61, Concedente: A União pela
Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ: 13.802.028/0001-94 e
Convenente: Secretaria de Infraestrutura e Logística do Estado de Mato Grosso -
SINFRA/MT , CNPJ/MF 03.507.415/0022-79, publicado no DOU de 04/01/2017, Seção 3,
pág 91.

NELSON VIEIRA FRAGA FILHO
Superintendente

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 06 CONTRATO Nº 014/CBTU/STU-BH/2017. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: BRINK´S SEGURANÇA
E TRANSPORTE DE VALORES LTDA. OBJETO: Prorrogação FUNDAMENTO LEGAL: artigo 71 da
Lei 13.303/2016 c/c art. 233, § 2° e 235 do RILC/CBTU. PROCESSO: 01047/2020. DATA DE
ASSINATURA: 30/07/2020. Valor: 930.031,34. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva
Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: SANDRO SANTOS VITÓRIA e
RAFAEL MORAES GENOVA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 02 AO CONTRATO Nº 016/CBTU/STU-BH/2018. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: CONSÓRCIO ÓTIMO
DE BILHETAGEM ELETRÔNICA. OBJETO: Prorrogação. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 71, caput
da Lei 13.303/16, c/c arts. 233, §2º e 235 do RILC/CBTU. PROCESSO: 0554/2020. DATA DE
ASSINATURA: 25/05/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Ed u a r d o
Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: Heloísio Marcos Silveira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 275058

Nº Processo: 1521/2020. Objeto: Aquisição de isoladores elétricos. Total de Itens Licitados:
4. Edital: 27/08/2020 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Januaria,
181 - Floresta, Floresta - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275058-5-00015-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE ROBERTO FERREIRA DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/08/2020) 275058-27209-2020NE000433

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Protocolo de Intenções entre CBTU/STU-REC e Município de Jaboatão dos
Guararapes; 1º CONVENENTE: CBTU - COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS/STU-
REC; 2º CONVENENTE: MUNICÍPIO DE JABOATÃO DOS GUARARAPES COM A
INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE E ORDEM PÚBLICA-SEMOP.
RESUMO DO OBJETO: Cooperação técnica entre os partícipes com vistas à realização de
planejamentos, estudos técnicos, projetos e demais atividades voltadas para a implantação
da integração tarifária entre o sistema de transporte público de pessoas sobre trilhos
operados pela CBTU/STU-REC e o Sistema Complementar de Transporte Público Municipal
de Passageiros de Jaboatão dos Guararapes; DATA DA ASSINATURA: 20/08/2020; NOME E
CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela 1º convenente: Dr. Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
- Superintendente Regional e Dra. Marcela Loyo de Queiroz Campos - Gerente Regional I
de Administração e Finanças; Pela 2º convenente: Dr. Anderson Ferreira Rodrigues -
Prefeito de Jaboatão dos Guararapes e Dr. André Angêlo - Secretário Executivo de
Mobilidade e Ordem Pública.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 22º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira Para
Operacionalização do Sistema de Transporte Público de Passageiros da Região
Metropolitana do Recife - STPP/RMR, Com Vistas à Integração Física, Operacional e
Tarifária; 1º CONVENENTE: Consórcio de Transporte da Região Metropolitana do Recife -
CTM, órgão gestor do SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO DE PASSAGEIROS DA REGIÃO
METROPOLITANA DO RECIFE - STPP/RMR; 2º CONVENENTE: CBTU - COMPANHIA
BRASILEIRA DE TRENS URBANOS/STU-REC. RESUMO DO OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do convênio por 30 (trinta) dias, ou seja, de 13/08/2020 a 12/09/2020; DATA DA
ASSINATURA: 12/08/2020; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela 1º convenente: Sr.
Erivaldo Coutinho - Diretor Presidente; Sr. Marcelo Bruto - Secretário de Desenvolvimento
Urbano e Habitação; Pela 2º convenente: Dr. Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho -
Superintendente Regional e Dra. Marcela Loyo de Queiroz Campos - Gerente Regional I de
Administração e Finanças.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2020

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
Codevasf, comunica aos interessados no Edital nº 12/2020 - Pregão Eletrônico, que tem
por objeto o fornecimento, transporte, carga e descarga de materiais e equipamentos
para o uso em atividades de pesca e aquicultura, com vistas a atender as demandas
dos municípios que se destinam ao desenvolvimento de atividades aquícolas e
pesqueiras, por Sistema de Registro de Preços, no âmbito dos municípios da área de
atuação da Codevasf, no estado de Tocantins - TO, distribuídos em 70 (setenta itens),
que foram consideradas vencedoras as empresas relacionadas no documento resultado
por fornecedor disponível no site da Codevasf, no valor total de R$ 24.333.651,96
(vinte e quatro milhões, trezentos e trinta e três mil, seiscentos e cinquenta e um reais
e noventa e seis centavos), conforme Ata de Realização do Pregão Eletrônico,
disponível em www.codevasf.gov.br.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor - Presidente

(SIDEC - 26/08/2020) 195006-11201-2020NE700021

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.001366/2020-41
ESPÉCIE: Contrato nº 1.367.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA, CNPJ nº 14.707.364/0001-10.
OBJETO: Fornecimento de Maquinas e equipamentos pesados destinados ao atendimento
de municipios e comunidades rurais localizados na área de atuação da CODEVASF. VALOR:
438.000,00. PRAZO: 150 dias, contados a partir data de emissão da Ordem de
Fornecimento. DATA DA ASSINATURA: 25/08/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. Tian Dong, CPF nº 054.813.997-09.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.001368/2020-30
ESPÉCIE: Contrato nº 1.368.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA, CNPJ nº 14.707.364/0001-10.
OBJETO: Fornecimento de maquinas e equipamentos pesados destinados ao atendimento
de municipios e comunidades rurais na área de atuação da 1ª Superintendencia Regional
da CODEVASF na Estado de Minas Gerais. VALOR: 5.362.000,00. PRAZO: 150 dias, contados
a partir data de emissão da Ordem de Fornecimento. DATA DA ASSINATURA: 25/08/2020.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Tian Dong, CPF nº 054.813.997-
09.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001376/2020-86
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.479.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o MUNÍCIPIO DE BOCAIÚVA/MG, CNPJ nº 18.803.072/0001-32.
OBJETO: Doação de kit associação. VALOR: 9.111,36. DATA DA ASSINATURA: 07/08/2020.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pelo beneficiário a Sra. Marisa de Souza Alves, CPF nº
700.951.756-87.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 195005

Nº Processo: 59510000251202039. Objeto: Constituição de Sistema de Registro de Preços
- SRP para o fornecimento de materiais e equipamentos apícolas, destinados à
estruturação da cadeia produtiva da apicultura, no âmbito da área de atuação da 1ª
Superintendência Regional da Codevasf - Estado de Minas Gerais.. Total de Itens Licitados:
16. Edital: 27/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.geraldo
Athayde, N.º 483, Alto São João, Alto São João - Montes Claros/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195005-5-00015-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus
Anexos se encontram à disposição dos interessados para consulta e retirada no portal
www.comprasgovernamentais.gov.br e no site www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 26/08/2020) 195005-11201-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 17/2020 - UASG 195005

Nº Processo: 59510000776202074. Objeto: Execução de obras e serviços de pavimentação
asfáltica em CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente, na rua Santo André e av. Bela
Vista, com área total de 2.172,60m2, localizadas no município de Varzelândia, estado de
Minas Gerais.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Av.geraldo Athayde, N.º 483, Alto São João, Alto São João -
Montes Claros/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195005-99-00017-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 27/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O Edital e seus Anexos se encontram à disposição dos interessados
para consulta e retirada no portal www.comprasgovernametais.gov.br e no site
www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 26/08/2020) 195005-11201-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 195005

Nº Processo: 59510001072020219. Objeto: Execução das obras e serviços de pavimentação
asfáltica em CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente em diversas ruas das
comunidades de Vila Londrina, com área de 4.162,42m2, Dois Barreiros, com área de
2.256,75 m2, Melancias, com área de 2.080,00 m2, e Nova Minda, com área de 1.634,40
m2, totalizando uma área de 10.133,57 m2, localizadas no município de Japonvar, estado
de Minas Gerais.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Av.geraldo Athayde, N.º 483, Alto São João, Alto São João -
Montes Claros/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195005-99-00016-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 27/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: O Edital e seus Anexos se encontram à disposição dos interessados
para consulta e retirada no portal www.comprasgovernamentais.gov.br e no site
www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 26/08/2020) 195005-11201-2020NE000001
2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.000740/2020-71
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.193.00/2020, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AOS PRODUTORES DE LAGOA DE BAIXO; CNPJ/MF:
02.460.342/0001-10; Objeto: Doação de trator e arado; Valor R$ 92.900,00; DAT A :
28.07.2020. Harley Xavier Nascimento - Superintendente da 2ª/SR e João Batista de Araújo-
Presidente.

PROCESSO: 59520.000839/2020-73
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.297.00/2020, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
ASSOCIAÇÃO de produtores rurais da lapinha ii unidos por uma nova lapinha; CNPJ/MF:
10.695.775/0001-82; Objeto: Doação de trator e arado; Valor R$ 87.350,00; DAT A :
21.08.2020. Harley Xavier Nascimento - Superintendente da 2ª/SR e Vinicius de Souza Silva
- Presidente.